102DCL Nº 218, Brasília, segunda-feira, 9 de outubro de 2023

ATA DA 27ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPI DOS ATOS ANTIDEMOCRÁTICOS DO DF PARA
INVESTIGAR OS ATOS OCORRIDOS EM 12 DE DEZEMBRO DE 2022 E 08 DE JANEIRO DE
2023, ESPECIALMENTE CONTRA OS PODERES DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL.

Aos vinte e oito dias do mês de setembro de 2023, às dez horas e um minuto, no plenário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal – CLDF, tendo sido verificada a existência de quórum, é aberta pelo
senhor Presidente da Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar os atos
antidemocráticos realizados nos dias 12 de dezembro de 2022 e 08 de janeiro de 2023, especialmente
contra os Poderes da República Federativa do Brasil, Deputado Chico Vigilante, a 27ª Reunião Ordinária
da CPI. Participam da reunião, além do Presidente, os Deputados Hermeto, Pastor Daniel de Castro,
Fábio Felix, Joaquim Roriz Neto, Gabriel Magno, Max Maciel, Thiago Manzoni e as Deputadas Jaqueline
Silva e Paula Belmonte. I – Expedientes: as atas  da 23ª Reunião Ordinária, de 31/08/2023; da 24ª
Reunião Ordinária, de 04/09/2023; da 25ª  Reunião Ordinária, de 14/09/2023; e da 26ª Reunião
Ordinária, de 21/09/2023. Resultado: aprovadas com 4 votos favoráveis. II –
Comunicados: o Presidente informa a agenda de oitivas da CPI para as próximas sessões. No dia
05/10/2023, o senhor Wellington Macedo de Souza; no dia 09/10/2023, o Major José Eduardo Natale de
Paula Pereira; no dia 19/10/2023, o Major Cláudio Mendes dos Santos; e no dia 26/10/2023, o Coronel
Reginaldo Leitão. O Presidente comunica ainda que o cronograma citado já está publicado no portal da
CLDF. III - Requerimentos Administrativos: Requerimento nº 204/2023, que requer a publicização
no sítio eletrônico da CLDF dos pedidos e informações não sigilosas e suas respectivas respostas
decorrentes de requerimentos aprovados por esta CPI, para facilitação do acesso à informação,
conforme tabela anexa. Autoria: Deputado Chico Vigilante. Resultado: aprovado com 4 votos
favoráveis. IV – Oitiva de Depoentes: oitiva da senhora Ana Priscila Silva de
Azevedo. Resultado: oitiva realizada. Tendo cumprida a pauta e nada mais havendo a tratar, o
Presidente agradece aos Deputados e a todos os presentes e, às quatorze horas e vinte minutos, declara
encerrada a 27ª Reunião Ordinária da CPI dos Atos Antidemocráticos do DF. Eu, Sarah Vasconcelos,
Secretária da CPI, lavro a presente Ata que, após ser lida e aprovada, será assinada pelo Presidente da
Comissão Parlamentar de Inquérito dos Atos Antidemocráticos do DF.

Brasília, 28 de setembro de 2023.

DEPUTADO CHICO VIGILANTE
Presidente da CPI dos Atos Antidemocráticos

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO DOMINGOS DOS SANTOS - Matr.
00067, Presidente, em 05/10/2023, às 15:34, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019,
publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 1364306 Código CRC: F36816F3.

Atas - Comissões